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SAMMENDRAG 
 

Denna rapport behandlar en arkeologisk utgrävning av dyrkningsspår i Sel i Oppland. Bakgrunden 

till undersökningen var att man skulle bygga en gång och cykelväg jämte nu existerande bilväg för 

att göra det säkrare för bland annat skolbarn som trafikerar vägen frekvent. Registreringen av 

området skedde den 29. september till den 3. oktober 2008 av Oppland fylkeskommune. Man 

schaktade då för att finna strukturer i undergrunden som kan tyda på forntida aktivitet. I de tio 

schakten man då drog fann man ett större kulturlager, tre nedgrävningar, två områden med årderspår 

och rester av ett brandlager. Vid vår undersökning öppnade vi upp en större yta kring dessa 

strukturer med hjälp av maskinell avbaning. Vi fann då totalt 28 strukturer varav 14 senare avskrevs 

då de visade sig vara bränd natur. Våra återstående strukturer bestod av ett kulturlag, årderspår, en 

eldstad, två avfallsgropar, ett stolphål, fyra diken och fyra odefinierade nedgrävningar. Gällande 

fynd framkom det lite slagg, odefinierade järnbitar samt bränt och obränt ben. Nordväst om fältet 

ligger odlad mark som efter ett bra stycke övergår till tomter med bebyggelse. Åt sydväst kommer 

också odlad mark som efter ett stycke övergår till lätt skog och våtmark. Åt sydöst ligger odlad 

mark som efter 10,3 meter övergår till en väg som ligger längs hela sydöst sidan av fältet. Åt 

nordöst ligger återigen odlad mark som efter 15,8 meter leder till ett gammalt garage och bakom 

detta ligger en gammal grusväg som löper längs hela den nordöstra sidan av fältet. Undergrunden i 

området var allt som oftast en sand av varierande färg. Det går från orange/rött i sydöst till mer och 

mer gult åt nordväst. Längst ned i sänkan åt väst har undergrunden stora spår av att vara påverkad 

av vatten. Fältet lutar kraftigt åt väst, denna lutning påverkar också djupet på schaktet. Det är 

djupast åt väst och här innehåller fyllmassorna flera lager. Bland annat kulturlagret S1 och flera 

översvämningslager. Det är även relativt djupt åt syd, även här ses S1, översvämningslager och 

matjord. När man rör sig uppför backen åt nordöst så försvinner djupet och med det också S1 och 

översvämningslagren. Som djupast är schaktet 1,48 meter djupt och som grundast 0,3 meter. 
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 

ROMUNDGARD, 270/1, SEL, OPPLAND  

JAKOB JOHANSSON 

 

 

1. BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 

Bakgrunden till den arkeologiska undersökningen vid Romundgard i Sel var att 

man skulle lägga tillrätta för en ny gång- och cykelväg intill en gammal bilväg.  

Planen är ett trafiksäkerhetstilltag för att göra vägen trygg för fotgängare och 

cyklister.  

 

Området blev registrerat av Oppland fylkeskommune från den 29. september till 

den 3. oktober 2008. Man fann då ett större kulturlager, tre nedgrävningar, två 

områden med årderspår och rester av ett brandlager. 

 

Den 8. januari 2009 översände Oppland fylkeskommune brev till 

Riksantikvaren, med förslag till reguleringsplanen för en gång- och cykelväg 

längs Fv. 438/435 i Sel, där de hänvisade till Kulturminneslagen § 8,4 och bad 

om dispensation för de berörda kulturminnena med vilkår om en arkeologisk 

undersökning.  

 

Oppland fylkeskommune menade att gång- och cykelvägen är ett säkerhetstilltag 

av stort betydelse för samhället och det är inte möjligt att lägga vägen så att 

kulturminnena undviks. Det anbefalldes att Riksantikvaren skulle bevilja 

dispens för kulturminnet id 122581. Fylkeskommunen framhöll att åldern på 

dyrkningslagret, strukturerna och årderspåren var viktig att säkra då det vill ge 

bosättningshistorisk information från ett område som annars saknar ett bra 

källmaterial. 

 

Kulturhistorisk museum uttalade sig om saken i brev till Riksantikvaren den 22. 

januari 2009. De stöttade då fylkeskommunens förslag. Riksantikvaren följde 

museets värdering och gav i brev, den 23. januari 2009, statens vegvesen 

tillåtelse till ingrepp i de berörda kulturminnena med vilkår om en arkeologisk 

undersökning. Planen blev godkänd av Sel kommune den 9. februari 2009, och 

Oppland fylkeskommune meddelade i brev till Riksantikvaren, den 17. mars 

2009, att Statens vegvesen, Region øst, ville realisera planen. Kulturhistorisk 

museum översände reviderad budget och projektplan till Riksantikvaren i brev 

den 29. april 2009. 
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2. DELTAGERE, TIDSROM 

Undersökningen skedde den 25. maj till den 4. juni 2009. Vädret var under 

denna period till största delen fint.  

 

Deltog gjorde under denna period Jakob Johansson (fältledare) och Tom 

Baefverfeldt (fältassistent). Grävmaskin och förare kom från Haverstad 

entrepenør AS. Likaså hjälpte de oss med inmätning av fältet med totalstation. 

Att skapa kartor under efterarbetet gjorde Magne Samdal. Projektledare var Jan 

Henning Larsen. 

 

3. FORMIDLING  

Första dagen var tiltakshaver Asbjørn Stensrud ute och visade oss området. Han 

återkom även under grävningen för att se vad vi funnit. Vidare var de lokala 

bönderna ute hos oss då och då och undrade hur det gick för oss. De var mycket 

hjälpsamma och vi fick lov att ta vatten från deras kranar och liknande. Den 2. 

juni kom Susanne Pettersson som genomförde registreringen av området ut för 

att se vad vi hade fått fram. Den 3. juni kom en skolklass från Nord-Sel skole ut 

med nio elever för att se vad som fanns i deras närhet, de fick en kortare 

guidning. Samarbetet med alla inblandade gick bra. 

 

4. LANDSKAPET -  FUNN OG FORNMINNER 

Undersökningsområdet ligger på Romundgard, som är kännt för sin 

byggnadsmiljö, i dyrkadmark nära det historiska tunet i ett öppet kulturlandskap 

i Nord-Sel. Tunet på Romundgard består av tio fredade byggnader (id 89379).  

 

50 meter nord om området ligger id 85164-2, en medeltidskyrkogård, som ligger 

i anknytning till den lokala kyrkoplatsen. Lite öst om lokaliteten går också 

pilgrimsleden.  

 

I Askeladden är det registrerat 247 lokaliteter med kulturminnen i Sel kommune, 

många av dem är fångstanläggningar och byggnader medan det är få 

gravminnen från järnålder. Bjørn Hougens framställning Fra seter till gård 

(1947: 117, 122) visar att detta är en kommune med få fynd från järnålder. De 

många fångstanläggningarna berättar dock tillsammans med 

järnutvinningsanläggningar och täljsten om en omfattande resursanvändning i 

järnåldern och medeltiden. Det har skett lite forskning på dessa perioderna i 

denna delen av Gudbrandsdalen. 

 

Antalet utgrävningar är också litet. I 1998 blev det undersökt en liknande 

lokalitet (id 10308) nordöst om tunet på Romundgard. Även denna lokalitet var 

täckt med översvämningsmassor så som våran är. C14-dateringar och 

föremålsfynd placerar denna lokalitet i yngre järnåldern/medeltiden. 1995 

rensade man upp massor i det gamla täljstensbrottet i Åsåren. 1975 undersökte 

man röjningsrösen knutna till en industrianläggning på Sandbumoen. 1969 
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grävde Arne Skjølsvold ett gravrös från förromersk järnålder på Mysuseter 

(Larsen 2009). 

 

5. UTGRAVNINGEN 

5.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 

De viktigaste frågeställningarna som rör denna grävning är knutna till ålder och 

vad strukturerna kan berätta om bosättningen i järnåldern och medeltiden. Då 

det har skett så få undersökningar i trakten tidigare är det viktigt med en 

dokumentation av kulturminnena där de tolkas och dateras med 

naturvetenskapliga metoder. 

 

Vid registreringen fann man fynd av skörbränd sten, obrända ben och diverse 

järnföremål. Det måste avklaras vilka typer av föremål som finns i 

dyrkningslagret och om detta är påkört som gödsel så som fylkeskommunen 

antar. 

 

Vid registreringen framkom årderspår och då denna typ av kulturminne är 

relativt okänt i Oppland måste ett område med sådana spår dokumenteras 

ordentligt. 

 

Följande frågeställningar sattes upp innan grävningen (Larsen 2009): 

 Hur gammal är dyrkningen? 

 Vad är odlat? 

 Hur gamla är översvämningsmassorna? 

 Vilka typer av föremål finnes i området? 

 Kan man säga något om föremålens kontext och ålder? 

 Ligger det andra strukturer under dyrkningslaget? 

 Vilken funktion och ålder har dessa strukturerna? 

 

5.2 UTGRAVNINGSMETODE   

Det var på denna undersökningen viktigt att säkra både horisontal och vertikal 

dokumentation av det stora dyrkningslagret.  

 

Vi använde oss vid denna undersökning av maskinell avbaning som är den 

vanligast metoden att undersöka strukturer som ligger begravda under dyrkad 

mark (Løken, pilø & hemdorff 1996). Man tar då med hjälp av grävmaskin bort 

matjorden och, som i detta fallet, översvämningslager. Man avtäcker då den 

sterila undergrunden där strukurer såsom kokgropar, stolphål, eldstäder och 

andra nedgrävningar blir synliga som mörkare fläckar. Under avbaningen 

märktes dessa ut. När allt var avbanat fick strukturerna nummer med S och en 

siffra i stigande ordning.  

 

Vi avtäckte ett stort område kring de strukturerna som funnits av 

fylkeskommunen. 
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Översikt efter avbaning. Sett mot sydväst.    Fotograf: Jakob Johansson 

 

Strukturerna rensades fram med krafsa och skärslev. Därefter dokumenterades 

alla strukturernas ytmått, de fotograferades i plan och deras fyllmassa fick en 

grundläggande beskrivning.  

Efter den första avbaningen dokumenterade vi dyrkningslagret, S1, i plan innan 

vi, förhand, grävde schakt igenom det för att dokumentera dess profil. När detta 

var gjort grävdes resten av lagret bort med maskin för att frilägga eventuella 

strukturer under lagret. De strukturer som här framkom gavs strukturnummer 

och fick en inledande dokumentation i plan och fotograferades. Schaktprofilen 

där S1 legat rensades sedan upp och dokumenterades för att få med alla 

översvämningslager och liknande. 

 

Efter detta snittades de andra strukturerna och halvparten grävdes ut. Profilen 

ritades oftast i skala 1:20 och fotograferades, djup och lager dokumenterades. 

Varje struktur har blivit beskrivet på eget strukturschema. Kolprover och 

makrofossilprover togs från mestparten av strukturerna som grävdes ut, dessa 

gavs provnummer i stigande ordning.  

 

Fältet och strukturerna mättes in med totalstation. 

 

Det blev under registreringen av fältet samt vid utgrävningen gjort ett antal fynd. 

Dessa föremål samt proverna från undersökningen av id 122581 är 

katalogiserade under C57336. 

 

5.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 

25.05.09 Första dagen på undersökningen. Vi packade i ordning på museet och 

åkte upp till Romundgard. Väl där efter en lång bilresa träffade vi tiltakshavaren 

och fick kablar påvisade och baracker vi kunde ta del av utpekade. Vi märkte ut 
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var schakten skulle ligga inför morgondagen då vi skulle börja jobba med 

maskin. 

 

26.05.09 Första dagen med grävmaskin. Det tog ett tag att reda ut alla lagen vi 

stötte på när vi grävde oss neråt. Lade oss tillsist på toppen av S1 och började 

avbana. På södra sidan fann vi ej S1 men det dök här snabbt upp årderspår och 

andra nedgrävningar.  

 

27.05.09 Vi grävde vidare med maskin och blev klara med den första 

avbaningen. S1 såg vi bara nere i sänkan åt sydväst och årderspåren låg mest 

kring detta lager i hällningen ner i sänkan. Vidare fann vi många moderna 

strukturer åt nordöst. Vidare började vi plandokumentera och fotografera våra 

funna strukturer. 

 

28.05.09 Blev klara med den första dokumentationen av fältet. Fann då 24 

möjliga strukturer. Efter detta grävde vi schakt genom S1 och dokumenterade 

detta. Vi fick hjälp med en första inmätning av schakt och strukturer med 

totalstation. Efter detta tog vi bort resten av S1 med grävmaskin. Under S1 fann 

vi fyra nya strukturer. 

 

29.05.09 Vi rensade schaktkanten vid S1 för att få en profil genom alla lagren 

och ned till steril mark. Vi dokumenterade denna profil och tog ut kol- och 

pollenprover. Efter detta började vi gräva de andra mindre strukturerna. 

 

02.06.09 Vi spenderade hela dagen med att gräva strukturer. Vi fick återigen 

hjälp att mäta in de nya strukturerna under S1 med totalstation. Susanne 

Pettersson som genomfört registreringen i området kom på besök. 

 

03.06.09 Grävde färdigt våra strukturer inför hemfärd i morgon. Tog avslutande 

bilder av fältet. 

 

04.06.09 Skrev en fältbeskrivning med ytmått, djup, undergrunder och placering 

i landskapet. Verktyg tvättades och packades in i bilen. Fältet städades av. Vi far 

hem till museet, packade ur bilen och iordningställde utrustning. 

 

5.4 KILDEKRITISKE FORHOLD 

Lokaliteten är troligen vid flera tillfällen utsatt för översvämningar, Detta visar 

sig genom stora mängder med massor som ligger ovan vårt dyrkningslag, S1. 

Fylkeskommunen påvisar att dessa massor kan komma från en omtalad 

översvämning kallad Stor-Ofsen som skedde 1789, och att möjligheten finns att 

S1 i så fall inte är ett intakt dyrkningslager från förreformatorisk tid. Dock så 

fann varken de eller vi några moderna fynd under översvämningsmassorna så 

det finns en möjlighet att översvämningsmassorna kom från äldre 

översvämningar än Stor-Ofsen.  
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S1 och översvämningsmassor. Sett mot nordväst.   Fotograf: Jakob Johansson 

 

Vidare fann vi i den nordöstra delen av fältet flera moderna strukturer som låg i 

och jämte andra strukturer. Dessa komplicerade lite när det gällde att få reda på 

vad som skett i trakten under förreformatorisk tid. 

 

Vidare var det mycket rötter som hade farit fram över området och de såg 

snarlika ut med stolphål tills man såg dem i profil. Detta ledde till att hälften av 

våra strukturer avskrevs vilket är en väldigt stor del. 

 

5.5 UTGRAVNINGEN 

Vid grävningen i Romundgard 270/1 påvisades 28 strukturer. 14 av dessa 

avskrevs senare. De kvarvarande bestod av ett kulturlag, årderspår, en eldstad, 

två avfallsgropar, ett stolphål, fyra diken och fyra odefinierade nedgrävningar. 

 

5.5.1 FUNNMATERIALE 

Gällande fyndmaterialet från denna grävning bestod det mest av obränt djurben. 

Dock så fann vi i dyrkningslagret, S1, två hästskosömmar och fyra andra 

oidentifierbara bitar av järn. Hästskosömmarna är ganska fragmentariska och det 

är svårt att säga så mycket om dem. I avfallsgropen, S26, Fann vi 7 bitar av järn 

varav några skulle kunna vara smidesslagg. 

 

S1 var även fullt av djurben. Detta skulle mycket väl kunna vara utslängt på en 

tidigare åker för att gödsla marken. Även i avfallsgropen S6 fann vi stora 

mängder djurben. Troligen har ett helt djur någongång lagts ned här då ben 

mängderna var så stora. Vi fick även ett intryck att detta ej var så gammalt då 

massorna och marken vid S6 borde få benen att förmultna ganska fort. I den 

odefinierade nedgrävningen S3 fann vi också en liten mängd ben. Hela 
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materialet från S3 påminde väldigt mycket om massorna i S1 så vi undrade lite 

om denna nedgrävningen möjligtvis fyllts upp med massorna från S1.  

 

Vi fann bränt ben i två strukturer. En liten mängd återfanns i avfallsgropen S26 

medan vi fann en större samling i eldstaden S4. 

 

5.5.2 STRUKTURER 

14 strukturer i Romundgard klassades efter utgrävningen som möjligt intressanta 

för oss. Dessa bestod som tidigare nämnt av ett kulturlag, årderspår, en eldstad, 

två avfallsgropar, ett stolphål, fyra diken och fyra odefinierade nedgrävningar. 

 

Gällande dyrkningslagret S1 har det på vårt fält ett mått på 10x19 meter. Det är 

dock ej avgränsat åt nordväst eller åt sydväst. Det har ett djup på ca 25 cm och 

är beläget under stora massor översvämningsmaterial. Lagret är bara synligt nere  

i den sänkan som ligger åt sydväst, rör man sig uppåt nordöst försvinner lagret i 

och med att djupet på schaktet minskar. Lagret i sig består av en mörkbrun/svart 

sandig silt, det innehåller en del mindre sten, vissa skörbrända, och kol. I lagret 

återfanns även djurben och järnföremål. Dessa fynd kan vara deponerade i lagret 

för att gödsla den dåvarande åkern. Under lagret i dess sydöstra del ligger även 

ett tunt kollager. Möjligheten finns att åkern kan ha en koppling till tunet i 

Romundgard som ligger tätt inpå.  

 

 
S1 i plan i fältets sydvästra del. Sett mot nordöst.   Fotograf: Jakob Johansson 

 

De årderspåren vi har ligger till största delen knutna till dyrkningslagret S1 och 

även de försvinner när vi rör oss nordöst uppför fältet. När vi tog bort S1 med 

maskin fann vi årderspår även under det. Spåren ligger som sig bör i alla 

riktningar och deras längd varierar från 20 cm till 1 meter och deras bredd ligger 

mellan 3 och 5 cm. Likaså varierar djupet mellan 2 och 3 cm. De är oftast fyllda 

med en brun sandig silt med lite kol i sig. 
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Ett område med årderspår. Sett mot öst.    Fotograf: Jakob Johansson 

 

Eldstaden, S4, ligger delvis under S1 i den lutande terrängen. Den verkar ha 

varit oval i formen och har mått på 97x40 cm och ett djup kring 10 cm. Den 

innehåller förutom ett kollager en mörkbrun/svart sandig silt och lite småsten. 

Vidare återfanns i dess massor lite brända ben. 

 

Två avfallsgropar återfanns under utgrävningen. S6 är den större av dem. Den 

har mått på 170x190x50 cm och innehåller till största delen en grå sand. Vidare 

ligger det här i så mycket djurben att det förmodligen är ett helt djur som blivit 

begravt och att den grå sanden är den uppgrävda sterila massan som blivit 

tillbakaförd. Åldern på denna kan vara tveksam då benen borde förmultnat 

snabbt i en sådan miljö. S26 är lite mindre med följande mått: 120x74x33 cm. 

Den innehåller till stora delar en mörkbrun silt med kol och en del sten. Vidare 

återfanns i den både slagg, järnskrot och bränt ben. Kolet i gropen ligger i tunna 

striper och verkar vara deponerat vid flera olika tillfällen. 
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S26 i profil. Sett mot norr.      Fotograf: Jakob Johansson 

 

Stolphålet, S11, har en diameter på 50 cm och ett djup på 80 cm. Det har 

lodrätta sidor och är fyllt med en brun silt samt sten, viss värmepåverkad. 

 

De fyra dikena är lite svår definierade, det kan vara en överdrift att kalla dem 

diken. Två av dem, S14 och S17, är så grunda att de i princip försvinner i profil. 

Det finns också en möjlighet att de hör ihop som ett dike. De kommer in från 

den sydöstra schaktkanten och försvinner mer eller mindre ca 4,5 meter in på 

fältet. S10 som går lite djupare och ligger i den mer låglänta nordvästra delen av 

fältet kan dock vara fortsättningen på detta dike då de ligger i en rak linje i 

förhållande till varandra. S10 har en bredd på 130 cm och ett djup på 19 cm. 135 

cm av S10 är synligt på vårt fält innan det försvinner ut genom schaktkanten. 

Det är fyllt med en mellanbrun silt. S18 ligger parallellt med S14 och S17 och 

har mått på 490x65x25 cm på fältet. Det är fyllt av brun silt. 

Användningsområdet för dessa linjära strukturer är lite osäker. De skulle kunna 

ha något med dränering från tunet på Romundgard att göra. 
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S10 i profil. Sett mot nordväst.     Fotograf: Jakob Johansson 

 

Gällande de odefinierade nedgrävningarna är tre av dem ganska små och har 

relativt lika storlek: S3: 23x33x22cm, S16: 30x33x8cm och S25: 36x36x13cm. 

Alla tre skulle med lite vilja kunna representera botten på stolphål eller liknande 

men detta är högst osäkert och de ligger inte i något som kan liknas på system. 

S3 är fylld med en mörkbrun silt och innehöll även obränt djurben. Denna 

massan liknar väldigt på massan i S1 och möjligtvis kan nedgrävningen fyllts 

upp med detta lager. En mörkbrun siltig sand fyller S16 och en mörkbrun silt 

S25. Båda två innehåller lite kolrester. S12 är lite större än de andra tre 

nedgrävningarna. Den är ojämn och har mått på 160x50x20cm. Den är fylld med 

en brun silt med kolbitar och lite sten. Den är skuren av en modern struktur i 

mitten. Inget mer är möjligt att säga om denna. 

 

5.5.3 DATERING 

Tolv kolprover blev tagna under utgrävningen, Sju av dessa blev preparerade 

och sända till vedartsanalys, sex av dessa blev sedan sända till datering. 

 

Dessa prover gav följande dateringar: KP1 (S1): 1030+/-25, kalibrerat till 1000-

1020 e.Kr., KP2 (S1): 1600+/-35, kalibrerat till 420-535 e.Kr., KP5 (S2): 

1705+/-25, kalibrerat till 270-400 e.Kr., KP9 (S26): 755+/-35, kalibrerat till 

1260-1290 e.Kr., KP10 (S4): 1145+/-35, kalibrerat till 880-970 e.Kr. och KP14 

(S11): 1670+/-35, kalibrerat till 350-420 e.Kr.  

 

Dessa dateringar placerar oss i romersk järnålder, folkvandringstid, vikingatid 

och medeltid. 

 

5.5.4 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER 

Se nästa kapitel. 
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5.5.5 ANALYSER 

De tolv kolprover som togs i fält tvättades och efter det sändes sju av dem till 

vedartsanalys. Det framkom då att KP1 från S1 bestod av 25 bitar betula (björk) 

och fem bitar pinus (furu), KP2 från S1 var av tre bitar betula (björk) och 17 

bitar pinus (furu), KP5 från S2 var av tio bitar pinus (furu), KP9 från S26 var av 

40 bitar pinus (furu), KP10 från S4 var av 40 bitar pinus (furu), KP14 från S11 

var av 25 bitar pinus (furu) och KP15 från S10 bestod av en bit betula (björk) 

och 19 bitar pinus (furu). 

 

Sex av de prov som vedartsanalyserades skickades också till datering. Dessa 

resultat återfinns i kapitel 5.5.3. 

 

Vidare skickades en pollen serie in till analys. Denna serien, PP3A-K, bestod av 

elva prover och gick genom S1 och alla överliggande lager. Analysen visar till 

korndyrkning, bland annat råg och att området har betats ganska intensivt. Det 

återfanns även många spår av en svamp som lever i husdjursgödsel. Vidare visar 

analysen till att området varit relativt fritt från skog men haft mycket gräs och 

mindre plantor. Prov E skiljer sig ut genom att ha väldigt mycket pollen från ett 

ett-årigt gräs som trivs i ljus och gödsel. Marken bör här varit öppen. Den kan 

varit plöjd men inte tillsådd. Även prov D skiljer lite från mängden då den visar 

väldigt lite bevis som tyder på jordbruk. Detta skulle kunna stämma överens 

med översvämningarna i trakten. 

 

Även en ostologisk analys av de återfunna benen genomfördes. Den visade till 

att det i dyrkningslagret, S1, fanns ben från häst, båda vuxna och föl, ko samt 

gris. I avfallsgropen S26 och i den odefinierade nedgrävningen S3 återfanns bara 

ben från ko. Kon i S3 var 1,5 till 2 år.  

5.6 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON.  

Sedan man började använda sig av maskinell avbaning på 1990-talet har flera 

bosättningar från bronsålder och järnålder blivit avtäckta i odlad mark (Løken, 

Pilø och Hemdorff 1996). Dessa bosättningsspår representerar rester efter 

konstruktioner och andra aktivitetsområden. På Østlandet har man flest daterade 

till äldre järnålder (500f.Kr.-600e.Kr.). Undantagsvis har sådana bosättningsspår 

blivit daterade till bronsålder (1800-500 f.Kr.) och yngre järnålder (600-1050 

e.Kr.) (Helliksen 1997). Dyrkningslag som det vi har undersökt ligger ofta i 

kombination med sådana bosättningspår. 

 

Kulturlag inom arkeologin består av ett skickt av mörk, kolblandad jord som kan 

innehålla avfall från bosättningar. Dessa lag kan vara stora i utsträckning och är 

svåra att definiera och datera om man inte gör fynd. Flera undersökningar och 

analyser av kulturlag har visat att de i vissa fall består av gammal åkerjord 

(Helliksen 1997). Detta verkar vara fallet på våran grävning. Sådana 

kulturminnen kallas också för fossila odlingsspår. 

 

Överlag är dock fortfarande kunskapen om diverse odlingsspår bristande. Dessa 

spår efter odling kan i dag framstå på flera olika sätt. Bland annat röjningsrösen, 
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åkerterasser eller bevarad åkerjord. Man har sedan 1960- och 1970-talen 

registrerat flera större och mindre fält med röjningsrösen och andra 

dyrkningsspår på Østlandet, särskilt i Hedmark och Oppland, men också knutna 

till moränområdena i Østfold, Vestfold och Akershus.  

 

Av de fåtal arkeologiska undersökningarna av röjningsrösefält man har 

genomfört i Oppland är undersökningarna i Øverbymarka och 

Bækkimellommarka i Vardal, Gjøvik kommune, de viktigaste (Holm 1995). I 

förbindelse med rv 33 i Søndre Land och Bråstad i Gjøvik har man också gjort 

undersökningar.  

 

Gällande gamla åkerlag har flera påvisats i Oppland båda vid registreringar och 

undersökningar som genomförts 2006, 2007 och 2008. De flesta 

undersökningarna var i Hadeland och Toten.  

 

Dessa gamla åkerlag ser man gärna i försänkningar och i fickor i terrängen. 

Sådana platser är uppmärksammade på flera platser i Oppland under de senaste 

åren. Det blev även flera lokaliteter påvisade i Gudbrandsdalen vid 

registreringar inför den nya E6an 2008. 

 

Gällande årderspår så kan de dateras så långt tillbaka som till bronsåldern upp 

till modern tid och det vi ser av dem i dag är mörka linjer bevarade i toppen av 

undergrunden. Årderspåren är alltså rester av åkrar från förhistorisk tid, medeltid 

eller nyare tid. De sista 20-30 åren har man funnit spår av årderplöjda åkrar över 

hela landet.  

 

Årder används så att det dras i flera riktning genom jorden för att luckra upp den 

och göra den färdig för sådd. Detta är en form av jordbearbetning som är gott 

dokumenterad från bronsåldern i många delar av landet. Vidare finns det även 

flera avbildningar av plöjning med årder på hällristningar från bronsåldern i Sør-

Norge, och det är finns väldigt många spår efter denna driftsformen som kan 

knytas till bosättningsexpansionen i yngre bronsålder och tidig järnålder (Hagen 

1985, Myhre och Øye 2002). Gällande redskapet i sig så finns de i flera 

varianter och alla är väldigt enkla och består av två eller tre huvuddelar av trä; 

en ås, ett skär och ett styre. Oxar eller hästar har använts för att dra den och den 

är så lätt att en man kan hantera och styra den undan röjningsrösen och stenar i 

åkern. Tekniken att använda årder är ursprungligen knuten till lättplöjd 

moränjord och användes gärna i kombination med andra redskap som spadar 

och hackor. I och med att man började järnsko sina redskap under merovingertid 

blev det möjligt att bearbeta tyngre och mer stenrik jord än tidigare och det blev 

lättare att plöja upp igengrodda åkrar. När vändplogen sedan kom under 

vikigatiden kunde man börja dyrka den tunga lerjorden då den krävde dränering 

och kraftigare redskap (Myhre och Øye 2002). 

 

Dateringar och vilka kornslag man dyrkat har varit det viktigaste målet med 

undersökningarna av årderspår och förhistoriska åkrar i Norge. På Østlandet 

domineras dessa undersökningarna av röjningsfält (Holm 1995, Jerpåsen 1996). 

Den dyrkade marken är bara i liten grad satt i sammanhang med övriga spår 

efter gårdsdrift (Pedersen 1990) och det finns få exempel på försök att beräkna 



270/1, Sel  09/00137 

 14 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 

Fornminneseksjonen  

åkerns areal innanför en gårdsenhet (Hagen 1953, 1985). Många frågeställningar 

kring våra strukturer är därför fortfarande obesvarade. 

 

Gällande våra strukturer så passar vårt åkerlag bra in i ett vidare sammanhang då 

vi finner det i samma miljö där det är vanligt att finna dem. Detta är nere i en 

sänka, i en ficka i terrängen. Det ser måhända inte ut som om det ligger i en 

ficka i dag men detta kommer sig av att översvämningarna i området har fyllt 

sänkan med material de fört med sig. Mycket av detta material kommer troligen 

från den stora översvämningen 1789, Stor-Ofsen. Om vi bara studerar 

undergrunden ser vi tydligt att dyrkningslagret, S1 ligger i en ficka i marken. 

Vidare finner vi även material i det som stammar från bebyggelsens avfall. Detta 

är då troligt utlagt för att gödsla marken genom att bli nedplöjt i åkern och 

förmultna. Under vårt dyrkningslag fann vi mer årderspår men vi har också en 

eldstad som ligger delvis under lagret, vid något tillfälle har den säkert varit helt 

täckt. 

 

 
Den sänkan som dyrkningslaget, S1, låg i. Sett mot nordöst.  Fotograf: Jakob Johansson 

 

De årderspåren vi ser hör troligen till samma åker då de ganska väl respekterar 

varandra och alltsammans skulle möjligen kunna höra i hop med tunet på 

Romundgard. 

 

Dateringarna från denna undersökning visar mot att dyrkningslagret och 

eldstaden under det båda kommer från vikingatiden. Dyrkninglagret verkar dock 

haft en yngre fas i folkvandringstid. Nere i sänkan åt sydväst får vi 

folkvandringstida dateringar på lagret medan de uppåt väster ger de vikingatida 

dateringarna och här ligger också lagret över en vikingatida eldstad. Ardspåren 

har material i sig från romersk järnålder. Stolphålet kommer från övergången 

romersk järnålder/folkvandringstid. Avfallsgropen kommer från medeltiden. 

 

Våra fynd är ganska intetsägande. Mycket av benmaterialet är nog slakteriavfall. 

Ko återfanns i alla strukturer som innehade ben. I dyrkningslagret, S1, återfanns 
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dock också ben från häst, båda vuxen och föl, gris och får. Ett av benen från gris 

i detta lagret kan möjligtvis ha varit genomborrat. Detta för att kunna hänga upp 

det köttstycket på stativ.  I alla fall de stora obrända massorna som ligger i S1 

medan de brända benfragmenten som ligger i avfallsgropar och eldstäder kan 

komma från själva matlagningen. Vidare har vi järnfragment som troligen 

påpekar att det funnits en smedja i närheten då vi har smidesslagg. En närmare 

datering utifrån föremål är dock omöjlig, det enda vi kan säga är att järnet 

påpekar att det inte är bronsålder vi har att göra med. 

 

Utgrävningen har så bra som man kunde hoppats på svarat på de mål som sattes 

ut i projektplanen. 

 

6. KONKLUSJON 

Vid undersökningen i Romundgard 270/1 i Sel, Oppland dokumenterades 28 

stycken strukturer. 14 av dessa avskrevs som natur snarare än kultur.  De 14 

återstående bestod av ett kulturlag, årderspår, en eldstad, två avfallsgropar, ett 

stolphål, fyra diken och fyra odefinierade nedgrävningar. Dyrkningslagret låg i 

en ficka i terrängen, täckt av översvämningsmassor som kan kommit från den 

stora översvämningen, Stor-Ofsen, 1789. Man har troligen gödslat 

dyrkningslagret med bland annat slakteriavfall från gården då vi fann stora 

mängder obränt ben i lagret tillsammans med lite järnfragment. Det kan nog 

knytas samman med våra årderspår då de respekterar varandra ganska väl. Vår 

eldstad låg delvis under dyrkningslagret och i den fann vi bränt ben. Något som 

också återfanns i en av våra avfallsgropar tillsammans med förmodat 

smidesslagg. Vår andra avfallsgrop innehöll så stora mängder obränt ben att det 

är mer troligt att man lagt ned ett helt dött djur. Våra linjära diken är svårtolkade 

men skulle kunna ha något att göra med en dränering från tunet på Romundgård 

eller liknande. Det är även möjligt att hela lokaliteten med dyrkningslag och 

årderspår kan knytas till denna gamla gård. Dateringarna från denna 

undersökning visar mot att dyrkningslagret och eldstaden under det båda 

kommer från vikingatiden. Dyrkninglagret verkar dock haft en yngre fas i 

folkvandringstid. Ardspåren har material i sig från romersk järnålder. Stolphålet 

kommer från övergången romersk järnålder/folkvandringstid. Avfallsgroparna 

kommer från medeltiden.  

 

Undersökningen gav nya resultat, viktiga för att förstå och tolka platsen och dess 

utveckling genom tiden. Få utgrävningar av denne typen av strukturer har 

förekommit, i Gudbrandsdalen, tidigare, och utgrävningen gav därför ny 

information i förhållande till den bilden vi har av bosättningsutvecklingen ut 

från gravmaterialet. 
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Dyrkningslaget, S1, i profil. Sett mot nord.    Fotograf: Jakob Johansson 
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8. VEDLEGG 

 

8.1. STRUKTURLISTE  

Strukturnr Struktur Form Dybde Diameter Lengde Bredde Farge Fyll 

S1 Kulturlag Ujevn 25 0 19 10 Mörkbrun/svart Sandig silt 

S2 Ardspor Annen 3 0 100 5 Brun Sandig silt 

S3 Odef. Nedg. Oval 20 0 33 23 Mörkbrun Silt 

S4 Ildsted Oval 10 0 40 97 Mörkbrun/svart Sandig silt 

S5 Avskrevet Ujevn 12 0 40 36 Mörkbrun Siltig sand 

S6 Avfallsgrop Oval 50 0 190 170 Brun/grå Sandig silt 

S7 Avskrevet Ujevn 5 0 121 115 Mörkbrun Sandig silt 

S8 Avskrevet Ujevn 5 0 70 60 Brun Silt 

S9 Avskrevet Ujevn 0 0 86 54 Mörkbrun Silt 

S10 Grøft Oval 19 0 135 130 Mörkbrun Silt 

S11 Stolpehull Rund 80 50 0 0 Brun Silt 

S12 Odef. Nedg. Ujevn 20 0 160 50 Brun Silt 

S13 Avskrevet Ujevn 30 0 28 72 Brun Sand 

S14 Grøft Annen 5 0 450 50 Brun Silt 

S15 Avskrevet Linjär 12 0 40 60 Brun Silt 

S16 Odef. Nedg. Oval 8 0 30 33 Mörkbrun Siltig sand 

S17 Grøft Linjär 5 0 370 40 Brun Silt 

S18 Grøft Linjär 28 0 490 50 Brun Silt 

S19 Avskrevet Rund 16 60 0 0 Brun Silt 

S20 Avskrevet Ujevn 0 0 78 41 Brun Silt 

S21 Avskrevet Ujevn 0 0 82 41 Brun Silt 

S22 Avskrevet Ujevn 30 0 60 35 Brun Silt 

S23 Avskrevet Ujevn 0 0 50 47 Brun Silt 

S24 Avskrevet Ujevn 15 0 40 31 Brun Silt 

S25 Odef. Nedg. Rund 13 36 0 0 Mörkbrun Silt 

S26 Avfallsgrop Ujevn 33 0 120 74 Mörkbrun Silt 

S27 Avskrevet Ujevn 16 0 60 55 Mörkbrun/svart Sandig lera 

S28 Avskrevet Ujevn 0 0 140 33 Mörkbrun/svart Sandig silt 

 

8.2. FUNN OG PRØVER 

Museumsnr Unr Fyndnr Strukturnr Gjenstand Materiale 

C57336 1 1 S1 fragment jern 

C57336 2 4 S26 fragment jern 

C57336 3 5 S4 bein, brente bein 

C57336 4 4 S26 bein, ubrente bein 

C57336 5 6 S3 bein, ubrente bein 

C57336 6 3 S6 bein, ubrente bein 

C57336 7 2 S1 bein, ubrente bein 

 
Museumsnr Unr Provnr Strukturnr prøvetyp Materiale Vekt Datering 

C57336 8 3 S1 prøve, pollen    

C57336 9 1 S1 prøve, kull Björk, furu 4,4 1000-1020 e.Kr. 

C57336 10 2 S1 prøve, kull Björk, furu 0,9 420-535 e.Kr. 
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C57336 11 4   prøve, kull  1,5  

C57336 12 5 S2 prøve, kull furu 0,4 270-400 e.Kr. 

C57336 13 6 S16 prøve, kull  2,6  

C57336 14 7 S6 prøve, kull  37,8  

C57336 15 9 S26 prøve, kull furu 10,8 1260-1290 e.Kr. 

C57336 16 10 S4 prøve, kull furu 24,2 880-970 e.Kr. 

C57336 17 11 S3 prøve, kull  0,5  

C57336 18 12 S18 prøve, kull  0,1  

C57336 19 14 11 prøve, kull furu 0,7 350-420 e.Kr. 

C57336 20 15 10 prøve, kull Björk, furu 1,8  

 

Tillväxttext 

C57336/1-20  

Dyrkningsspor fra jernalder, middelalder fra ROMUNDGÅRD (270/1), SEL 

K., OPPLAND.  

 

Funn og prøver fra utgraving av dyrkningspor (Johansson 2010). Registreringen 

i området ble gjennomført av Oppland fylkeskommune fra den 29. September 

2008 til 3. Oktober 2008 (Pettersson 2009). Det ble da funnet et dyrkningslag og 

noen udefinerte nedgravinger. På KHMs utgraving mai-juni 2009 fant ble det 

funnet 28 strukturer ved avdekkingen av feltet. Dette tallet ble senere justert da 

de ble undersøkt og noen ble avskrevet. De gjenværende strukturene inkluderte 

et dyrkningslag, ardspor, et ildsted, et stolpehull, to avfallsgroper, fire grøfter og 

fire udefinerte nedgravinger. Jern og brente bein ble funnet i to strukturer. 

Ubrent bein ble funnet i tre strukturer. Vedartsbestemmelsene ble utført av 

Helge I. Høeg, osteologiskanalyse av Helene Russ og dateringen ved NTNU (i 

Johansson 2010). 

 

1)  6 fragment av jern. 2 mulige hesteskosøm og 4 uidentifiserbare fragment. 

Stl: 3,1 cm. Stb: 1,5 cm. Stt: 1,1 cm. Stm: 3,1 cm. Funnet i dyrkningslag S1 som 

dekker feltets sør-østlige del.  

2)  7 fragment av jern, alle udefinerte. Muligens smiesslagg. Stl: 4,5 cm. Stb: 

3,4 cm. Stt: 3, cm. Stm: 4,5 cm. Funnet i avfallsgropen S26. 

 

Brente Bein: 

3)  Ca 39 fragment. Ikke artsbestemt. Vekt: 42,7g. Funnet i ildested S4. 

 

Ubrente Bein: 
4)  Ca 10 fragment fra ku. Vekt: 7,9g. Funnet i en avfallsgrop, S26. 

5) Mange fragment av dyrebein fra ku. Vekt: 148,5g. Funnet i en udefinert 

nedgraving, S3. 

6)  Meget stort antall fragment av dyrebein. Funnet i avfallsgrop S6. Kassert. 

7)  Meget stort antall fragment av dyrebein fra hest, ku, gris og sau. Vekt: 

1092g. Funnet i dyrkningslag S1. 

 

Pollenprøver:  
8)  Fra dyrkningslag S1.  
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Kullprøver:  
9)  Fra dyrkningslag S1. Vekt: 4,4g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. Prøven er 

radiologisk datert til 1030+/-25, kalibrert til 1000-1020 e.Kr.   

10)  Fra dyrkningslag S1. Vekt: 0,9g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. Prøven er 

radiologisk datert til 1600+/-35, kalibrert til 420-535 e.Kr.   

11)  Fra flomlag över S1. Vekt: 1,5g.  

12)  Fra ardspor S2. Vekt: 0,4g. Vedartsbestemt til furu. Prøven er radiologisk 

datert til 1705+/-25, kalibrert til 270-400 e.Kr.  

13)  Fra udefinert nedgraving S16. Vekt: 2,6g.  

14)  Fra avfallsgrop S6. Vekt: 37,8g.   

15)  Fra avfallsgrop S26. Vekt: 10,8g.  Vedartsbestemt til furu. Prøven er 

radiologisk datert til 755+/-35, kalibrert til 1260-1290 e.Kr.  

16)  Fra ildested S4. Vekt: 24,2g. Vedartsbestemt til furu. Prøven er radiologisk 

datert til 1145+/-35, kalibrert til 880-970 e.Kr.   

17)  Fra udefinert nedgraving S3. Vekt: 0,5g.   

18)  Fra grøft S18. Vekt: 0,1g.   

19)  Fra stolpehull S11. Vekt: 0,7g. Vedartsbestemt til furu. Prøven er 

radiologisk datert til 1670+/-35, kalibrert til 350-420 e.Kr.  

20)  Fra grøft S10. Vekt: 1,8g. Vedartsbestemt til bjørk og furu.  

  

Orienteringsoppgave: Direkte nordvest for feltet ligger dyrket mark og etter et 

godt stykke lå noen bolighus. Mot sørvest lå også dyrket mark som går over i 

skog og våtmarksområder. Direkte mot sørøst lå dyrket mark og etter 10,3 meter 

en vei som ligger langs hele sørøstsiden av feltet. Mot nordøst lå igjen dyrket 

mark og etter 15,8 meter lå en gammel garasje og bak denne igjen en gammel 

grusvei som går langs den nordøstlige siden av feltet. 

Kartreferanse/-KOORDINATER:  ØK, Projeksjon:  EU89-UTM; Sone 32 N: 

 6857355. Ø:  522115.  

LokalitetsID:  122581  

Litteratur:   

Pettersson, S. 2009, Rapport fra arkeologisk registrering av automatiskt fredade 

kulturminnen. Oppland fylkeskommune. 

Johansson, J. 2010, Rapport fra arkeologiskt utgrävning av dyrkningsspår, 

Romundgård 270/1, Sel, Oppland. KHMSs arkiv.  

 

8.3. TEGNINGER 

Fem strukturer blev vedartsanalyserade och sända till datering. Teckningar av 

fyra av dem följer här. Årderspåren tecknades ej då de teckningarna ej sade 

något om dem. Här ingår också S10 som bara vedartsanalyserades. 

Teckningarna återfinns sist i rapporten. 

1. S1 

2. S4, S10, S11, S26 

 

8.4. FOTOLISTE.   

Filmnr Filnavn Fotoark_Id Motivbeskrivelse Retning_Sett_Mot 

Cf34124 Cf34124_01.jpg 344944 översikt av området innan grävningen. SV 

Cf34124 Cf34124_02.jpg 344945 översikt av området innan grävningen. NØ 
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Cf34124 Cf34124_03.jpg 344946 Översikt efter grävning. SV 

Cf34124 Cf34124_04.jpg 344947 Översikt efter grävning. SØ 

Cf34124 Cf34124_05.jpg 344948 Översikt efter grävning. SØ 

Cf34124 Cf34124_06.jpg 344949 Översikt efter grävning. SØ 

Cf34124 Cf34124_07.jpg 344950 Översikt efter grävning. SØ 

Cf34124 Cf34124_08.jpg 344951 Översikt efter grävning. SØ 

Cf34124 Cf34124_09.jpg 344952 Översikt efter grävning. SØ 

Cf34124 Cf34124_10.jpg 344953 Översikt efter grävning. NØ 

Cf34124 Cf34124_11.jpg 344954 S1, plan. SV 

Cf34124 Cf34124_12.jpg 344955 S1, plan. NV 

Cf34124 Cf34124_13.jpg 344956 S1, plan. NV 

Cf34124 Cf34124_14.jpg 344957 S2, plan, ardspår i flera områden. Ø 

Cf34124 Cf34124_15.jpg 344958 S2, plan, ardspår i flera områden. Ø 

Cf34124 Cf34124_16.jpg 344959 S2, plan, ardspår i flera områden. Ø 

Cf34124 Cf34124_17.jpg 344960 S2, plan, ardspår i flera områden. Ø 

Cf34124 Cf34124_18.jpg 344961 S5, plan. SV 

Cf34124 Cf34124_19.jpg 344962 S3, plan. S 

Cf34124 Cf34124_20.jpg 344963 S4, plan. S 

Cf34124 Cf34124_21.jpg 344964 S6, plan. SØ 

Cf34124 Cf34124_22.jpg 344965 S7, plan. S 

Cf34124 Cf34124_23.jpg 344966 S9, plan. SØ 

Cf34124 Cf34124_24.jpg 344967 s8, plan. S 

Cf34124 Cf34124_25.jpg 344968 S11, plan. SØ 

Cf34124 Cf34124_26.jpg 344969 S12, plan. Ø 

Cf34124 Cf34124_27.jpg 344970 S10, plan. S 

Cf34124 Cf34124_28.jpg 344971 S14, plan. V 

Cf34124 Cf34124_29.jpg 344972 S13, plan. S 

Cf34124 Cf34124_30.jpg 344973 S16, plan. Ø 

Cf34124 Cf34124_31.jpg 344974 S15, plan. S 

Cf34124 Cf34124_32.jpg 344975 S17, plan. V 

Cf34124 Cf34124_33.jpg 344976 S18, plan. V 

Cf34124 Cf34124_34.jpg 344977 S19, plan. SØ 

Cf34124 Cf34124_35.jpg 344978 S21, plan. NØ 

Cf34124 Cf34124_36.jpg 344979 S20, plan. S 

Cf34124 Cf34124_37.jpg 344980 S22, plan. Ø 

Cf34124 Cf34124_38.jpg 344981 S23, plan. Ø 

Cf34124 Cf34124_39.jpg 344982 S24, plan. S 

Cf34124 Cf34124_40.jpg 344983 S1, profil. NØ 

Cf34124 Cf34124_41.jpg 344984 S1, profil. NØ 

Cf34124 Cf34124_42.jpg 344985 S1, profil. NØ 

Cf34124 Cf34124_43.jpg 344986 S1, profil. NØ 

Cf34124 Cf34124_44.jpg 344987 S1, profil. NØ 

Cf34124 Cf34124_45.jpg 344988 S1, profil. NØ 

Cf34124 Cf34124_46.jpg 344989 S1, profil. NØ 

Cf34124 Cf34124_47.jpg 344990 S1, profil. NØ 

Cf34124 Cf34124_48.jpg 344991 S1, översiktsprofil. sydöstra delen. Ø 

Cf34124 Cf34124_49.jpg 344992 S1, översiktsprofil. sydöstra delen. NØ 

Cf34124 Cf34124_50.jpg 344993 S1, översiktsprofil. nordvästra delen. N 

Cf34124 Cf34124_51.jpg 344994 S1, översiktsprofil. nordvästra delen. NØ 

Cf34124 Cf34124_52.jpg 344995 Schakt efter S1 är borttaget.   

Cf34124 Cf34124_53.jpg 344996 Schakt efter S1 är borttaget. Ø 

Cf34124 Cf34124_54.jpg 344997 S25, plan. S 
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Cf34124 Cf34124_55.jpg 344998 S26, plan. S 

Cf34124 Cf34124_56.jpg 344999 S27, plan. N 

Cf34124 Cf34124_57.jpg 345000 S28, plan. S 

Cf34124 Cf34124_58.jpg 345001 S1, schaktprofil. SØ delen. NV 

Cf34124 Cf34124_59.jpg 345002 S1, schaktprofil. SV delen.   

Cf34124 Cf34124_60.jpg 345003 S1, schaktprofil. NØ delen. V 

Cf34124 Cf34124_61.jpg 345004 Översikt. N 

Cf34124 Cf34124_62.jpg 345005 S2, profil. Ø 

Cf34124 Cf34124_63.jpg 345006 S15, profil. NNØ 

Cf34124 Cf34124_64.jpg 345007 S9, profil. Ø 

Cf34124 Cf34124_65.jpg 345008 S19, profil. Ø 

Cf34124 Cf34124_66.jpg 345009 S16, profil. N 

Cf34124 Cf34124_67.jpg 345010 S22, profil. N 

Cf34124 Cf34124_68.jpg 345011 S24, profil. NØ 

Cf34124 Cf34124_69.jpg 345012 S23, profil. Ø 

Cf34124 Cf34124_70.jpg 345013 S6, profil. SØ 

Cf34124 Cf34124_71.jpg 345014 S6, profil, närbild. SØ 

Cf34124 Cf34124_72.jpg 345015 S5, profil. NNØ 

Cf34124 Cf34124_73.jpg 345016 S20, profil. ØNØ 

Cf34124 Cf34124_74.jpg 345017 S21, profil. Ø 

Cf34124 Cf34124_75.jpg 345018 S26, profil. N 

Cf34124 Cf34124_76.jpg 345019 S4, profil. N 

Cf34124 Cf34124_77.jpg 345020 S3, profil. N 

Cf34124 Cf34124_78.jpg 345021 S14, 17 och 18, profil. SSØ 

Cf34124 Cf34124_79.jpg 345022 S18, profil. SSØ 

Cf34124 Cf34124_80.jpg 345023 S17, profil. SSØ 

Cf34124 Cf34124_81.jpg 345024 S14, profil. SSØ 

Cf34124 Cf34124_82.jpg 345025 S14, S17 och S18, profil. SV 

Cf34124 Cf34124_83.jpg 345026 S25, profil. N 

Cf34124 Cf34124_84.jpg 345027 S18, profil. SØ 

Cf34124 Cf34124_85.jpg 345028 S7, profil. N 

Cf34124 Cf34124_86.jpg 345029 S13, profil. Ø 

Cf34124 Cf34124_87.jpg 345030 S13, profil. Ø 

Cf34124 Cf34124_88.jpg 345031 S27, profil. NV 

Cf34124 Cf34124_89.jpg 345032 S28, profil. S 

Cf34124 Cf34124_90.jpg 345033 S12, profil. V 

Cf34124 Cf34124_91.jpg 345034 S12, profil. VSV 

Cf34124 Cf34124_92.jpg 345035 S11, profil. S 

Cf34124 Cf34124_93.jpg 345036 S11, profil. S 

Cf34124 Cf34124_94.jpg 345037 S11, profil. S 

Cf34124 Cf34124_95.jpg 345038 S11, profil. VSV 

Cf34124 Cf34124_96.jpg 345039 S11, profil. S 

Cf34124 Cf34124_97.jpg 345040 S10, profil. NV 

Cf34124 Cf34124_98.jpg 345041 S8, profil. N 

Cf34124 Cf34124_99.jpg 345042 S8, profil. N 

Cf34124 Cf34124_100.jpg 345043 Översikt av fält efter grävningen. SV 

Cf34124 Cf34124_101.jpg 345044 Översikt av fält efter grävningen. S 

Cf34124 Cf34124_102.jpg 345045 Översikt av fält efter grävningen. SØ 

Cf34124 Cf34124_103.jpg 345046 Översikt av fält efter grävningen. Ø 

Cf34124 Cf34124_104.jpg 345047 Översikt av fält efter grävningen. SØ 

Cf34124 Cf34124_105.jpg 345048 Översikt av fält efter grävningen. NØ 
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8.5. ANALYSER  

Analyserna följer sist i rapporten. 

1. Vedartsanalys. 

2. C14-analys. 

3. Pollenanalys. 

4. Osteologisk analys. 

 

8.6. KART 

Kartorna följer sist i rapporten. 

1. Fältet i Romundgard. 

2. Fältets placering. 
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Teckning 1. S1 
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 Teckning 2. S4, S10, S11, 

S26. 
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Analys 1. Vedartsanalys. 
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Analys 2. C14-analys. 
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Analys 3. Pollenanalys. 
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Analys 4. Osteologisk analys. 
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Karta 1. Fältet i Romundgard. 
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Karta 2. Fältets placering. 
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